



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

GABINET MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

wprowadziło dnia 18.11.08.

nr 6675 podpisane Borusewicz

Warszawa, dnia 18 listopada 2008 r.

DPP-I-0700-26-KK/08

*P. K. K...*  
8583 18.11.08

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Andrzej Penc*

W nawiązaniu do pisma z dnia 21 października br. o znaku BPS/DSK-043-920/08 dotyczącego oświadczenia Pani Senator w sprawie współpracy na rzecz rozwoju oraz stanu prac nad projektem ustawy o pomocy rozwojowej (w szczególności walki z ubóstwem) w celu zapewnienia grantów dla organizacji pozarządowych, przekazuję stanowisko w przedmiotowej sprawie.

Postulowane rozwiązania, które umożliwią realizację zadań z zakresu pomocy zagranicznej organizacjom pozarządowym jak również przygotowanie projektu ustawy o pomocy rozwojowej leży w gestii Ministerstwa Spraw Zagranicznych w zakresie posiadanych przez Ministerstwo kompetencji. Z informacji dostępnych na oficjalnej stronie resortu wynika, że Oficjalną Pomoc Rozwojową (Official Development Assistance, ODA) stanowią darowizny i pożyczki udzielane krajom rozwijającym się przez oficjalne instytucje rządowe państw-dawców lub organizacje międzynarodowe, mające na celu wsparcie rozwoju gospodarczego i dobrobytu w tych krajach. Pożyczki są kwalifikowane jako Oficjalna Pomoc Rozwojowa tylko wtedy, gdy zawierają element darowizny w wysokości przynajmniej 25% wartości pomocy. Darowizny i kredyty na cele wojskowe nie są zaliczane do Oficjalnej Pomocy Rozwojowej. Warunkiem zaklasyfikowania pomocy jako Oficjalnej Pomocy Rozwojowej jest także, aby kraj-biorca pomocy znajdował się na liście ustalonej przez Komitet Pomocy Rozwojowej OECD (Development Assistance Committee, DAC). Podstawowymi formami pomocy rozwojowej są: pomoc finansowa, rzeczowa i techniczna.

W zależności od sposobu realizacji pomocy, możemy wyróżnić pomoc dwustronną, trójstronną oraz wielostronną.

Pomoc dwustronna jest kierowana bezpośrednio do instytucji, organizacji i osób w kraju-biorcy. Pomoc trójstronna polega na udzielaniu pomocy rozwojowej wspólnie z innym krajem-donatorem – Polska współpracuje w ten sposób na przykład z Kanadą. W roku 2006 w ramach kanadyjskiego Oficjalnego Programu Pomocy Rozwojowej dla Europy Środkowej finansowane są, wspólnie z Kanadą, projekty pomocowe polskich organizacji pozarządowych i ich partnerów w krajach rozwijających się. Pomoc wielostronna jest udzielana za pośrednictwem instytucji międzynarodowych.

Z uwagi na wagę poruszanego przez Panią Senator zagadnienia warto zwrócić uwagę na fakt, że w obowiązującej ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zaliczono do sfery zadań publicznych (pożytku publicznego) m. in. pomoc ofiarom katastrof, klęsk żywiołowych, konfliktów zbrojnych i wojen w kraju i za granicą, działalność na rzecz integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między społeczeństwami.

W konsekwencji organizacje prowadzące taką działalność mogą otrzymywać środki od organów administracji publicznej w trybie otwartego konkursu ofert.

Ponadto organizacje pozarządowe mogą uzyskiwać status organizacji pożytku publicznego a wraz z nim otrzymywać w szczególności środki pochodzące od obywateli w formie 1 % podatku dochodowego od osób fizycznych. W roku bieżącym łączna kwota przekazana organizacjom pożytku publicznego wynosiła 291 594 362,90 zł.

*Lece myśli swoje*

z up.

**MINISTER**  
*Jarosław Duda*  
**SEKRETARZ STANU**